[bookmark: _GoBack]重庆市双桥经济技术开发区经济发展局
2021年法治政府建设情况报告

根据《法治政府建设与责任落实督察工作规定》和大足区政府办公室《关于印发大足区2021年法治政府建设工作要点的通知》（大足府办法〔2021〕69号）文件要求，结合单位实际，现将2021年法治政府建设情况报告如下：
一、推进法治政府建设的主要举措及成效
（一）规范行为，执法为民，强力推动法治建设。
一是加强规范性文件监督管理，严格按照市区有关部门文件精神，对由本单位起草或制定或实施的现行规范性文件或其他政策文件中不利于进一步优化营商环境、推动成渝地区双城经济圈建设等规范性文件予以清理。
二是围绕强化监督制约，依法履行招投标综合监管职责，严把招标公告的发布关、开标和评标关、中标结果公示关，确保公共资源阳光交易，公开、公平、公正进行。配合经开区纪检监察组和相关部门对个别招标项目质疑、投诉事项进行综合协调处理等。
三是营商环境不断优化。持续“放管服”改革，调整行政服务大厅布局，邀请经开区所有行政审批事项入驻大厅，施行一站式审批，承接对公（企业）业务。强化要素保障，我局主要牵头电、气两项要素保障工作，全面落实“三省三零”服务，大力节省企业接电、气成本和时间。为小微企业用电接入28户，为75户非居客户和2个小区提供申请、设计、安装、验收通气一体化服务，平均接电3.47天，接气3天。
（二）加强宣传教育，提高全民法治观念。
一是继续加强干部职工法治教育宣传和培训。组织职工积极参加“国家安全日”、“6.26禁毒日”“12.4宪法宣传周”等活动。组织全体干部职工参加普法考试，参考率、合格率均达100%。
二是继续加强企业经营管理人员法治教育和培训。推动落实"谁执法谁普法"责任，深入开展安全宣传教育“进企业”活动，为所属分级监管工业企业制定了10余组安全宣传栏，并定时更新；广泛宣传《统计法》，增强统计人员法律意识，强化统计业务培训，提高工作人员专业技能。
三是加强执法人员培训。严格执行行政执法人员持证上岗和资格管理制度，我局相关业务科室人员均持证上岗，非业务科室人员一律不得参与执法工作。按照区法制办统一安排，2021年我局共有7名行政执法人员报名参加了执法培训和考试，合格率达100%。
（三）提高服务水平，自觉接受监督。
一是坚定贯彻新发展理念，进一步增强服务企业的意识，优化服务措施，推行企业服务“一站式”办理，不断提高服务能力与水平。高质量推动民营经济新发展。
二是按照属地管理原则，我局主要负责对经开区内的国有、民营企业的工作指导和监督，在行政执法过程中未出现因不作为、乱作为现象产生不良影响或被媒体曝光的情形。
三是积极推进政务信息公开。制定并印发了《经济发展局政务信息公开管理制度》，认真落实政务公开，以办事指南、“三公”经费、预算支出等工作为重点全面推进政务公开工作，自觉接受社会监督。
二、主要负责人改造推进法治建设第一人职责
一是切实落实主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治机关建设。建立了内部会审、集体决策等制度。对重大事项、重大支出、人事管理等事项实行集体会审、领导班子科学决策，有效地防止了各种以权谋私行为发生，保证了重大决策的科学性和合法性。
二是局领导班子带头深入贯彻落实习近平总书记提出的“领导干部要做尊法学法守法用法”讲话精神，以身作则，严格践行法治政府建设要求。通过组织专题读书班、主题党日、中心组学习等各种培训提升了领导班子和干部职工依法行政工作能力和单位法治化工作水平。
三是局党组把法治建设纳入了单位发展规划和年度工作计划，班子成员严格遵守领导干部述法制度，并纳入个人年度考核，将法治建设工作与业务工作同布置、同考核。
三、存在的问题和一下步打算
（一）存在的问题：2021年我局法治政府建设虽然取得了一定的成绩，但也存在一定的问题，主要表现在：执法人员业务素质有待提高；个别企业管理人员法治观念、依法办企意识、红线意识薄弱，安全生产主体责任落实不到位。
（二）下一步打算：
一是强化组织领导。局党组加强对法治政府建设的领导，始终把党的政治工作摆在首位，坚持正确的政治方向，高度重视法治工作，明确领导责任，强化具体落实。
二是进一步提升干部理论知识水平。深入系统地学习法律、法规和业务知识，全面准确把握新要求、新观点、新措施，注重思想引领，狠抓理论学习，不断提升干部队伍推进法治建设的理论政策水平能力。
三是继续依法营造更开放的投资环境。进一步加大对外资开放力度，全面破除民间资本准入障碍；打造更具成本优势的生产经营环境，全方位降低企业运营成本，切实降低企业税费负担，着力破解企业融资难、融资贵问题；继续营造“最多跑一次”的政务服务环境，推进办事审批集成化标准化，持续推进“互联网+政务服务”。

重庆市双桥经济技术开发区经济发展局
2021年11月29日
 (
- 3 -
)